
 

ANO XLVI                   N.º 091                  03/06/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 34 (TRINTA E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, SAEN.............................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
IPS, CMB, CMO, ICM, MEB, GMA, GCM, MPS/ISC, GSI, TEQ, RAE/RHS, TCC, RIS/RHS, MDI.....................012 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL  
 
REITFICAÇÃO DE CONSULTA ELEITORAL – ISC..............................................................................................034 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 56.336 de 25 de maio de 2016. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.001889/2016-29  
 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder pensão vitalícia a IRENE MANERA MARTINS DE LIMA, na qualidade de viúva, 
com fundamento no art. 217, inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei 
nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-servidor OSCAR MARTINS DE 
LIMA, matrícula SIAPE nº. 303550, aposentado no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe 
6, Nível IV, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente 
da Universidade Federal Fluminense, falecido em 15/01/2016, observando o disposto no artigo 2º da 
Lei nº 10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 1473-1251 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 56.360 de 25 de maio de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.003477/2016-23  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder pensão vitalícia a KATIA FOTIADES NUNES, na qualidade de viúva, com 
fundamento no art. 217, inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei nº 
8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-servidor SERGIO JORGE 
NUNES, matrícula SIAPE nº. 303826, aposentado no cargo de Vigilante, Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade 
Federal Fluminense, falecido em 08/04/2016, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 1472-8287 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 56.361 de 25 de maio de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.003061/2016-13  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder pensão vitalícia a EDMILSON CARNEIRO DA CONCEIÇÃO, na qualidade de 
companheiro, com fundamento no art. 217, inciso III, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", 
item "6", da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, da ex-servidora LEILA 
ALVIM PAIXÃO, matrícula SIAPE nº. 1077117, ativa no cargo de Telefonista, Nível de Classificação 
C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 13, do Quadro de Pessoal Permanente da 
Universidade Federal Fluminense, falecida em 19/03/2016, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 
10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 1622-1637 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 56.362 de 25 de maio de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.003006/2016-15  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder pensão vitalícia a MARIA RICARDA PAES BURGLIN, na qualidade de viúva, 
com fundamento no art. 217, inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei 
nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-servidor PATRICK BURGLIN, 
matrícula SIAPE nº. 310932, ativo no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 
IV, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente da 
Universidade Federal Fluminense, falecido em 16/03/2016, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 
10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 1621-7202 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 56.363 de 25 de maio de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.001239/2016-83  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder pensão vitalícia a IRINEA DO NASCIMENTO JORGE, na qualidade de viúva, 
com fundamento no art. 217, inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei 
nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-servidor GETULIO PINTO 
JORGE, matrícula SIAPE nº. 304594, aposentado no cargo de Técnico em Cinematografia, Nível de 
Classificação S, Nível de Capacitação I, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal 
Fluminense, falecido em 22/01/2016, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 1722-4746 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 56.364 de 25 de maio de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta dos Processos nº. 23069.009899/2015-21 e nº. 
23069.009895/2015-43  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder pensão vitalícia a MARIA DA PENHA GUIMARAES, na qualidade de divorciada 
com percepção de pensão alimentícia, e pensão vitalícia a ZILDEA LOPES FERREIRA, na 
qualidade de divorciada com percepção de pensão alimentícia, com fundamento no art. 217, inciso II, 
combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela 
Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-servidor JOIL MARTINS FERREIRA, matrícula SIAPE nº. 
310045, aposentado no cargo de Técnico em Mecânica, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 
I, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, 
falecido em 22/10/2015, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 1705-4807 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 56.386 de 1 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta dos Processos nº. 23069.003487/2016-69, nº. 
23069.003488/2016-11 e nº. 23069.003486/2016-14  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder pensão vitalícia a MARIA HELOISA DE FARIA, na qualidade de companheira, 
com fundamento no Art. 217, inciso III, combinado com o Art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da 
Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, pensão temporária para 
HAMILTON FARIA CARDOSO, na qualidade de filho menor, e pensão temporária para 
HANILTON DE FARIA CARDOSO, na qualidade de filho menor, com fundamento no Art. 217, 
inciso IV, alínea "a" da Lei nº. 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-
servidor HAMILTON RAMOS CARDOSO, matrícula SIAPE nº. 306803, aposentado no cargo de 
Técnico em Radiologia, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 14, 
do Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido em 07/04/2016, 
observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 1661-2426 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 56.378 de 3 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação "Lato 
Sensu", aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa, 
bem como a Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que altera o Artigo 11, § 1º 
e o Artigo 22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e 
 

Considerando o que consta no processo nº 23069.011056/2016-76, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar MARA TELLES SALLES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 
3280241, e JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº. 1109027, ambos pertencentes ao Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, por 4 
(quatro) anos, as funções de Coordenadora e Vice-Coordenador, respectivamente, do Curso de Pós-
Graduação, em nível de Especialização, MBA - Gerenciamento de Projetos, da Escola de 
Engenharia. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2028-2135 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 56.412 de 2 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação "Lato 
Sensu", aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa, 
bem como a Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que altera o Artigo 11, § 1º 
e o Artigo 22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.022029/2016-29, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar ANDRÉ AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 310616, do Quadro Permanente desta Universidade, para exercer a função de 
Coordenador pro tempore do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu -Especialização em Análise de 
Políticas para População Negra, da Escola de Serviço Social. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2069-6117 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 11 de 24 de maio de 2016. 

 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1. Alterar a DTS nº 35/2014, de 03 de julho de 2014, que constituiu Comissão de Aceite Definitivo de 
serviços de engenharia para execução de obra de adequação das instalações elétricas do Auditório da 
Oficina do Saber, situado na Av. Jansen de Melo nº 174, Centro, Niterói - RJ. Processo nº 
23069.000.363/2011-17. E designou para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, 
os seguintes servidores: 
  
- Engenheiro ANTONIO RICARDO RIBEIRO DO OUTÃO - SIAPE 6306608; 
                    
- Engenheira DELIROSE RAMOS VERA LIMa - SIAPE 1756733; 
                    
- Engenheiro JOSÉ CARLOS LUMBRERAS KNUPP - SIAPE 1888728. 
 
2. Constituir Comissão de Aceite Definitivo de serviços de engenharia para execução de obra de 
adequação das instalações elétricas do Auditório da Oficina do Saber, situado na Av. Jansen de Melo nº 
174, Centro, Niterói - RJ. Processo nº 23069.000.363/2011-17 
 
3. Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
- Engenheiro ANTONIO RICARDO RIBEIRO DO OUTÃO - SIAPE 6306608;  
 
- Engenheiro JOSÉ CARLOS LUMBRERAS KNUPP - SIAPE 1888728; 
 
- Arquiteto JULIO EMÍLIO DE SOUZA LIMA – SIAPE 1657914. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
DANIEL DE ALMEIDA SILVA 

Superintendente de Arquitetura e Engenharia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IPS, Nº. 01 de 24 de maio de 2016.  
 
 

EMENTA: Designa substitutos na suplência da 
Comissão de Avaliação de Progressão 
Funcional para Professor Associado do 
IPS. 

 
O Diretor do Instituto de Psicologia, no uso de suas atribuições regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar como membros suplentes da Comissão de Avaliação de Progressão Funcional para 
Professor Associado do IPS, em substituição aos designados através da DTS IPS nº 01/2015, de 28 de 
abril de 2015, os docentes abaixo relacionados: 
 
SUPLENTES 
 
EDUARDO HENRIQUE PASSOS PEREIRA – SIAPE 03107875 
 
MARCIA OLIVEIRA MORaes – SIAPE 03115657 
 
ROBERTO NOVAES DE SÁ – SIAPE 02393033 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI 

Diretor do Instituto de Psicologia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
DETERMINAÇÃO DE SERV IÇO CMB, Nº. 04 de 19 de maio de 2016. 

 
 
O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, 
conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 039, de 15/03/2011,  
 

RESOLVE: 
 
1. Ajustar a lotação interna do servidor ULISSES SANTOS DE SOUZA DE CASTRO, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n°2258055. Transferir sua lotação da 
secretaria da Direção do Instituto Biomédico, para o  Departamento de Fisiologia e Farmacologia da 
Unidade.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura 
 

OTÍLIO MACHADO P. BASTOS 
Diretor do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMO, N°. 08  de  06 de maio de 2016. 
 
 

EMENTA: Designação da Comissão para elaboração do 
termo de ajustamento de conduta. 

 
O diretor da  Faculdade de Odontologia solicita a designação dos professores MARCO ANTONIO 
GALLITO SIAPE n°1714578 (presidente), JOSE GUILHERME ANTUNES GUIMARAES SIAPE 
n° 0310759, MONICA ZACHARIAS JORGE SIAPE n° 0308714 , CRISTIANE SALGADO DE 
SOUZA SIAPE n° 1550721 e PATRICIA MEDINA SIAPE n° 0310684  para comporem a Comissão  
de elaboração do termo de ajustamento de conduta  ate o dia 25 de maio do corrente ano 
 
Esta DTS entrara em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEVI RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR 
Diretor da Faculdade de Odontologia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMO, N°. 9  de  06 de maio de 2016. 

 
 

EMENTA: Designação da Comissão para levantamento 
das necessidades do laboratório de prótese 
do CMO. 

 
O diretor da  Faculdade de Odontologia solicita a designação dos professores CRISTINA COSTA 
DE ALMEIDA SIAPE n° 2657571 (presidente); CAUBY ALVES DA COSTA SIAPE n° 306315; e a 
técnica administrativa SHEILA ROCHA ARRUDA SIAPE n°1757078  para comporem a Comissão  
para levantamento das necessidades do laboratório de prótese do CMO ate o dia 25 de maio do corrente 
ano. 
 
Esta DTS entrara em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEVI RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR 
Diretor da Faculdade de Odontologia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMO, N°. 10  de  06 de maio de 2016. 
 
 

EMENTA: Designação da Comissão para levantamento 
de equipamentos para tombamento do CMO. 

 
O diretor da  Faculdade de Odontologia solicita a designação dos professores ARISTIDES DA 
ROSA PINHEIRO n° 310638 (presidente); e os técnicos administrativos ESIO  RAMOS SIAPE n° 
304689 e JOSE ERINALDO DOS SANTOS NASCIMENTO SIAPE n° 1938071  para comporem a 
Comissão  para levantamento dos equipamentos para tombamento do CMO. 
 
Esta DTS entrara em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

LEVI RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR 
Diretor da Faculdade de Odontologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ICM, Nº. 008 de 24 de maio de 2016. 

 
 

EMENTA: Criar Assessoria de Comunicação do 
Instituto de Ciências da Sociedade. 

                                                       
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé, no uso de suas atribuições. 

 
RESOLVE: 

 
1 – Criar a Assessoria de Comunicação do Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé;  
 
2 – Designar o servidor técnico administrativo JORGE LUIZ VICENTE, matrícula SIAPE n° 
1650282, formado em Jornalismo, para exercer a função de Assessor de Comunicação do Instituto de 
Ciências da Sociedade de Macaé; 
 
3 – Esta DTS não implicará gratificação; 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
DANIEL ARRUDA NASCIMENTO 

Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ICM, Nº. 009 de 24 de maio de 2016. 
 
 

EMENTA: Criar Assessoria de Contabilidade do 
Instituto de Ciências da Sociedade. 

                                                       
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé, no uso de suas atribuições. 

 
RESOLVE: 

 
1 – Criar a Assessoria de Contabilidade do Instituto de Ciências da Sociedade de Macaé;  
 
2 – Designar o docente MAYCON PETER DA ROSA, matrícula SIAPE n° 1072220, formado em 
Ciências Contábeis, para exercer a função de Assessor de Contabilidade do Instituto de Ciências da 
Sociedade de Macaé; 
 
3 – Esta DTS não implicará gratificação; 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

DANIEL ARRUDA NASCIMENTO 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEB, Nº. 03 de 30 de maio de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística (MEB), no uso de suas atribuições 
legais; 
 

RESOLVE: 
 
I - Constituir Banca Avaliadora de Trabalho de Monografia de Conclusão de Curso, para a correção do 
trabalho de título “VIGILÂNCIA DO CÂNCER DO COLO DO ÚTERO. ESTRATÉGIAS DE 
DETECÇÃO PRECOCE NO BRASIL: UMA REVISÃO NARRATIVA”, com fins de Colação de 
Grau do aluno BRUNO WEDSON CARVALHO. 
  
II - Designar para integrar a referida Banca os docentes: FABÍOLA GIORDANI, REGINA 
FERNANDES FLAUZINO e CHRISTIANE FERNANDES RIBEIRO. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARIA LUIZA GARCIA ROSA 
Chefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMA, Nº. 003 de 19 de maio de 2016. 

 
 

 Designa os Coordenadores de Disciplinas. 
 
O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar os professores como Coordenadores das Disciplinas no 1o. semestre de 2016, conforme a 
relação a seguir: 

 
Código/Disciplina Professor Coordenador  
GMA00019- Cálculo I-A MITCHAEL ALFONSO PLAZA 

MARTELO 
GMA00021- Cálculo II-A CRISTIANE RAMOS RIBEIRO 

ARGENTO 
GMA00022 – Cáculo II-B PAULA BALSEIRO 
GMA00023 – Cálculo III-A MARIA DO SOCORRO DE 

OLIVEIRA PEREIRA 
GMA00024 – Equações Diferenciais NILS MARTIN ANDERSSON 
GMA00119 – História da Matemática I LEONARDO NAVARRO DE 

CARVALHO 
GMA00125 – Introdução as Equações Diferenciais Parciais FREDDY HERNÁNDEZ 
GMA00115 – Matemática Básica HUMBERTO JOSÉ BORTOLOSSI 
GMA00124 – Matemática Básica I SIMON GEORGE CHIOSSI 
GMA00031 – Métodos Matemáticos I PABLO GUTIERREZ BARRIENTOS 
GMA00032 Métodos Matemáticos II ANTONIO NIGRO 
GMA00116 – Pré- Cálculo SEBASTIÃO MARCOS ANTUNES 

FIRMO 
GMA00114 – Tópicos da Educação Matemática WANDERLEY MOURA REZENDE 

 
2.  Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 
Esta função não é gratificada 
 

JORGE JOAQUÍN DELGADO GÓMEZ 
Chefe do Departamento de Matemática Aplicada 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCM,  Nº. 003 de 20 de maio de 2016. 

 
   
O Chefe do Departamento de Biologia Celular e Molecular, do Instituto de Biologia, No uso ue 
uuas Atribuições Legais 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes THEREZA FONSECA QUIRICO DOS SANTOS (SIAPE: 6306411), 
LUIZ ROBERTO LEÃO FERREIRA (SIAPE 1295064) e CAROLINA NASCIMENTO 
SPIEGEL (SIAPE: 1496934), sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de Avaliação 
de Estágio Probatório da Professora CÁTIA LACERDA SODRÉ (SIAPE 1306356)  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LUIZ ROBERTO LEÃO FERREIRA 
Chefe do Departamento de Biologia Celular e Molecular  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCM,  Nº. 004 de 20 de maio de 2016. 
 
   
O Chefe do Departamento de Biologia Celular e Molecular, do Instituto de Biologia, No uso ue 
uuas Atribuições Legais 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes THEREZA FONSECA QUIRICO DOS SANTOS (SIAPE: 6306411), 
SAULO CABRAL BOURGUIGNON (SIAPE: 311248) e CLÁUDIA MARA LARA MELO 
COUTINHO (SIAPE: 1081913), sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório da Professora Titular IZABEL CHRISTINA DE PALMER 
PAIXÃO (SIAPE 308121)  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LUIZ ROBERTO LEÃO FERREIRA 
Chefe do Departamento de Biologia Celular e Molecular  

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCM,  Nº. 005 de 20 de maio de 2016. 

 
   
O Chefe do Departamento de Biologia Celular e Molecular, do Instituto de Biologia, No uso ue 
uuas Atribuições Legais 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar a docente HELENA CARLA CASTRO CARDOSO DE ALMEIDA (SIAPE: 2316131) 
como representante suplente do GCM, no Colegiado do curso de Graduação em Química, em 
substituição à Profa. PATRÍCIA BURTH (SIAPE 1081218). 
 
2. Designar o docente GUTEMBERG GOMES ALVES (SIAPE: 1642343) como representante 
suplente do GCM, no Colegiado do curso de Graduação em Ciências Biológicas, em substituição à 
Profa. CAROLINA NASCIMENTO SPIEGEL (SIAPE 1496934). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LUIZ ROBERTO LEÃO FERREIRA 
Chefe do Departamento de Biologia Celular e Molecular  

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS/ISC, Nº. 03 de 23 de maio de 2015. 

 
 

EMENTA: Designa docentes para comporem Comissão. 
 

O Chefe Do Departamento de Planejamento  em Saúde  –  MPS, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar os Professores ANTÔNIO FERNANDO LYRA DA SILVA, matrícula SIAPE n° 
306128, e JOSÉ PARAVIDINO DE MACEDO SOARES, matrícula SIAPE n° 310555, 
respectivamente como Membros titular e suplente do MPS na Comissão Interna de Biossegurança 
(CIBIO) do Instituto de Saúde Coletiva (ISC), conforme deliberação da Plenária Departamental de 20 
de abril de 2016.  
 
2. Esta designação não corresponde a função gratificada nem a cargo de direção. 
 
3. Os efeitos da designação são retroativos à data de 04 de abril de 2016. 
 
 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MÔNICA VILLELA GOUVÊA 
Chefe  do  Departamento de Planejamento em Saúde 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS/ISC, Nº. 04 de 23 de maio de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa docentes para comporem Comissão. 
 

 
O Chefe Do Departamento de Planejamento  em Saúde  –  MPS, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar os Professores LEANDRO MARCIAL AMARAL HOFFMANN, matrícula SIAPE n° 
6654908, LUCIA CARDOSO MOURÃO, matrícula SIAPE n° 653719, e MONICA TEREZA 
CHRISTA MACHADO, matrícula SIAPE n° 310658, como membros titulares da Comissão de 
Progressão Funcional Docente e Estágio Probatório do MPS pelo prazo de 02 (dois) anos. 
Designar o Professor MARCOS PAULO FONSECA CORVINO, matrícula SIAPE n°  1082316, 
como membro suplente da referida Comissão.  
 
2. Caberá à Professora MÔNICA TEREZA CHRISTA MACHADO a Presidência da Comissão. 
 
3. Esta designação não corresponde a função gratificada nem a cargo de direção. 
 
4. A designação entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MÔNICA VILLELA GOUVÊA 
Chefe  do  Departamento de Planejamento em Saúde 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS/ISC, Nº. 05 de 23 de maio de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa docentes para comporem Comissão. 
 
O Chefe Do Departamento de Planejamento  em Saúde  –  MPS, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar os Professores MARCOS PAULO FONSECA CORVINO, matrícula SIAPE n° 
1082316, ELISETE CASOTTI, matrícula SIAPE n° 1848468, e PATTY FIDÉLIS DE ALMEIDA, 
matrícula SIAPE n° 1362154, como membros da Comissão Departamental de afastamentos para fins de 
qualificação de Servidores Docentes e Técnico-administrativos. 
 
2. Esta designação não corresponde a função gratificada nem a cargo de direção. 
 
3. A designação entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MÔNICA VILLELA GOUVÊA 
Chefe  do  Departamento de Planejamento em Saúde 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS/ISC, Nº. 06 de 23 de maio de 2016. 

 
 

EMENTA: Designa docentes para comporem Comissão. 
 

O Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde – MPS, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar os Professores EDUARDO ALVES DE MELO, matrícula SIAPE n° 1846993, 
LEANDRO MARCIAL AMARAL HOFFMANN, matrícula SIAPE n° 6654908, e a Servidora 
Técnico-administrativa MARLENE MERINO ALVAREZ, matrícula SIAPE n° 363612-6, como 
representantes do MPS na Comissão do Instituto de Saúde Coletiva (ISC) que deliberará sobre o 
Internato em Saúde Coletiva do Curso de Graduação em Medicina. 
 
2. Esta designação não corresponde a função gratificada nem a cargo de direção. 
 
3. Os efeitos da designação são retroativos à data de 20 de janeiro de 2016. 
 
 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MÔNICA VILLELA GOUVÊA 
Chefe  do  Departamento de Planejamento em Saúde 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI, Nº. 004 de 25 de maio de 2016.  

 
 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção 
Simplificada para Professor Substituto na 
área de Diagnóstico Psicológico e 
Entrevista. 

 
 

O Chefe do Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar como membros da Banca Examinadora para Seleção Simplificada para Professor 
Substituto na área de Diagnóstico Psicológico e Entrevista, os professores: 
 
Membro 1: CRISTINE MONTEIRO MATTAR  MATRÍCULA SIAPE: 1453143 
 
Membro 2: PAULA LAND CURI     MATRÍCULA SIAPE: 2083472 
 
Membro 3: LUÍS MOREIRA DE BARROS   MATRÍCULA SIAPE: 0998070 
 
Membro Suplente: PAULO EDUARDO VIANNA VIDAL  MATRÍCULA SIAPE: 0305683 
 
Esta DTS entra em vigor nesta data. 
 
 
 

FRANCISCO DE ASSIS PALHARIN 
Diretor do Instituto de Psicologia 

# # # # # # 
 
 

ELTON HIROSHI MATSUSHIMA 
Chefe do Departamento de Psicologia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ, Nº. 06 de 23 de maio de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo da Escola de Engenharia da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1. Designar os professores ALFREDO MOISÉS VALLEJOS CARRASCO, Mat. SIAPE 1917101, 
HUGO ALVARENGA OLIVEIRA, Mat. SIAPE 1905387 e DIEGO MARTINEZ PRATA, Mat. 
SIAPE 1804290, para comporem uma comissão a fim de, a partir de informações disponibilizadas pelo 
setor de patrimônio da UFF, e também existentes no TEQ, proceder o levantamento e diagnóstico da 
situação dos equipamentos, móveis, instrumentos e aparelhos, vinculados ao TEQ e existentes no 
departamento. 
 
2. Esta comissão terá 90 (noventa dias) para apresentar resultados. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GERALDO DE SOUZA FERREIRA 
Chefe do Departamento de Engenharia Química  

e de Petróleo  
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ, Nº. 07 de 23 de maio de 2016. 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Química e de Petróleo da Escola de Engenharia da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os professores JORGE EDUARDO DA SILVA OURIQUE, Mat. SIAPE 6413892, 
MÔNICA PINTO MAIA, Mat. SIAPE 1714776 e LIZANDRO DE SOUSA SANTOS, Mat. SIAPE 
2147093, para comporem uma comissão a fim de proceder à atualização e padronização dos conteúdos 
programáticos, determinação das bibliografias básica e complementar das disciplinas oferecidas pelo 
TEQ, em acordo com as normas das instâncias superiores da Universidade. 
 
2.Esta comissão terá 30 (trinta dias) para apresentar resultados. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GERALDO DE SOUZA FERREIRA 
Chefe do Departamento de Engenharia Química  

e de Petróleo  
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RAE/RHS, Nº. 007 de 16 de maio de 2016. 

 
       

EMENTA: Indicação da nova Coordenadora de 
Monitoria do Curso de Produção Cultural. 

 
O Chefe do Departamento de Artes e Estudos Culturais do Instituto de Humanidades e Saúde, no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria de n.º 53.905 de 12 de maio de 2015), 
 

RESOLVE: 
 
1. Destituir, a partir de 16 de maio de 2016, o Professor GILMAR ROCHA, SIAPE n.º 1760558 do 
cargo de Coordenador de Monitoria do Departamento de Artes e Estudos Culturais; 
 
2. Designar, a partir de 16 de maio de 2016, a Professora ANA BEATRIZ FERNANDES CERBINO, 
SIAPE n.º 1683892 como nova Coordenadora de Monitoria do Departamento de Artes e Estudos 
Culturais; 
 
3. A designação não corresponde a função gratificada nem a cargo de direção.  

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
JORGE LUIZ ROCHA DE VACONCELLOS 

Chefe do Departamento de Artes e Estudos Culturais 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, N°. 07 de 23 de maio de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições, e 
 
Considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  
  

RESOLVE: 
 
1.   Revogar DTS-TCC no. 06 de 17.06.2015. 
     
2. Designar os Professores, UÉVERTON DOS SANTOS SOUZA (Titular) e RAQUEL DE 
SOUZA FRANCISCO BRAVO (Suplente) como representantes do TCC no Colegiado do Curso 
de Bacharelado em Matemática. 
     
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSE RAPHAEL BOKEHI 
Chefe Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, N°. 08 de 23 de maio de 2016. 
 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições, e 
 
Considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  
  

RESOLVE: 
 

1.   Revogar DTS-TCC no. 04 de 22.05.2015. 
    
2. Designar os Professores, RAQUEL DE SOUZA FRANCISCO BRAVO (Titular) e UÉVERTON 
DOS SANTOS SOUZA (Suplente) como representantes do TCC no Colegiado do Curso de 
Licenciatura em Matemática. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

JOSE RAPHAEL BOKEHI 
Chefe Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 

      
 
  

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, N°. 09 de 23 de maio de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições, e 
 
Considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  
  

RESOLVE: 
    
1. Designar os Professores, LUIS MARTI OROSA (Titular) e ISABEL LEITE CAFEZEIRO 
(Suplente) como representantes do TCC no Colegiado do Curso de Engenharia do Petroleo. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSE RAPHAEL BOKEHI 
Chefe Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 

      
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, N°. 10 de 23 de maio de 2016. 
 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições, e 
 
Considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  
  

RESOLVE: 
    
1. Designar os Professores, LUIS MARTI OROSA (Titular) e ISABEL LEITE CAFEZEIRO 
(Suplente) como representantes do TCC no Colegiado do Curso de Engenharia do Petroleo. 
    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSE RAPHAEL BOKEHI 
Chefe Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
     
 
                                   
 
    
     
 
 
 
     
 
                                   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, N°. 11 de 23 de maio de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições, e 
 
Considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  
  

RESOLVE: 
    
1. Designar os Professores, MARCO ANTONIO MONTEIRO SILVA RAMOS (Titular) e DIEGO 
GIMENEZ PASSOS (Suplente) como representantes do TCC no Colegiado do Curso de 
Engenharia do Produçao. 
    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSE RAPHAEL BOKEHI 
Chefe Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, N°. 12 de 23 de maio de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições, e 
 
Considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  
  

RESOLVE: 
    
1. Designar os Professores, Antonio Augusto de Aragão Rocha (Titular) e Célio Vinicius Neves de 
Albuquerque (Suplente) como representantes do TCC no Colegiado do Curso de Engenharia de 
Telecomunicações. 
    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSE RAPHAEL BOKEHI 
Chefe Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
    

      
 
  

 
    
     
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, N°. 13 de 23 de maio de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições, e 
 
Considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  
  

RESOLVE: 
    
1. Designar os Professores, KARINA MOCHETTI DE MAGALHÃES (Titular) e CARLOS 
ALBERTO DE JESUS MARTINHON (Suplente) como representantes do TCC no Colegiado do 
Curso de Engenharia do Elétrica. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSE RAPHAEL BOKEHI 
Chefe Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, N°. 14 de 23 de maio de 2016. 
 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições, e 
 
Considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  
  

RESOLVE: 
 
1. Designar os Professores, DIEGO GIMENEZ PASSOS (Titular) e ALINE DE PAULA 
NASCIMENTO (Suplente) como representantes do TCC no Colegiado do Curso de Engenharia 
de Recursos Hídricos e do Maio Ambiente. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
JOSE RAPHAEL BOKEHI 

Chefe Chefe do Departamento de Ciência da Computação 
# # # # # # 

 
     
 
                                   

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, N°. 15 de 23 de maio de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições, e 
 
Considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  
  

RESOLVE: 
1. Designar como titulares os Professores, ISABEL CRISTINA MELLO ROSSETI, DANTE 
CORBUCCI FILHO, DANIEL CARDOSO MORAES DE OLIVEIRA, BRUNO LOPES 
VIEIRA, MARCOS DE OLIVEIRA LAGE FERREIRA, SIMONE DE LIMA MARTINS, e como 
suplentes: ALINE DE PAULA NASCIMENTO, ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO, 
ALINE MARINS PAES CARVALHO, LEANDRO AUGUSTO FRATA FERNANDES, LUIS 
ANTONIO BRASIL KOWADA, JOSE RAPHAEL BOKEHI como representantes do TCC no 
Colegiado do Curso de Ciências da Computação. 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSE RAPHAEL BOKEHI 
Chefe Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
     
 
 
 
 

 DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, N°. 16 de 23 de maio de 2016. 
 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições, e 
 
Considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  
  

RESOLVE: 
 
1. Designar como titulares os Professores, LEONARDO CRUZ DA COSTA, DANIELA GORSKI 
TREVISAM ISABEL LEITE CAFEZEIRO, JOSÉ VITERBO FILHO, LUCIANA CARDOSO 
DE CASTRO SALGADO, RAPHAEL PEREIRA DE OLIVEIRA GUERRA, e como suplentes: 
RODRIGO SALVADOR MONTEIRO, CRISTINA NADER VASCONCELOS, ESTEBAN 
WALTER GONZALEZ CLUA, YURI ABITBOL MENEZES FROTA, LUCIANA FERRAZ 
THOMÉ, JOSE RAPHAEL BOKEHI como representantes do TCC no Colegiado de Bacharelado 
em Sistemas de Informação. 
    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

JOSE RAPHAEL BOKEHI 
Chefe Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC, N°. 17 de 23 de maio de 2016. 

 
 
O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições, e 
 
Considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  
  

RESOLVE: 
    
1. Designar os Professores, OTTON TEIXEIRA DA SILVEIRA FILHO (Titular) e MARCOS 
KALINOWSKI (Suplente) como representantes do TCC no Colegiado do Curso de Geofísica. 
    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSE RAPHAEL BOKEHI 
Chefe Chefe do Departamento de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/RHS Nº. 04 de 20 de maio de 2016. 

 
             
A Senhora Chefe do Departamento Interdisciplinar do Instituto de Humanidades e Saúde do 
Campus Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais 
(Portaria 52.443 de 09 de outubro de 2014), 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores PAULA KAPP AMORIM, matrícula SIAPE 1732620, JOÃO 
CLAUDINO TAVARES, matrícula SIAPE 2089300 e KAMILE SANTOS SIQUEIRA, matrícula 
SIAPE 1675238, para comporem a Comissão de Avaliação de Progressão Funcional do Departamento 
Interdisciplinar de Rio das Ostras.  
 
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA RAIMUNDA PENHA SOARES 
Subchefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MDI, Nº. 020 de 24 de maio de 2016. 

 
                       

EMENTA: Comissão de Avaliação Estágio Probatório 
do Docente                                                               

 
A Chefe de Departamento de Direito – Macaé - MDI, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1 - Designar os docentes JORGE LUIZ LOURENÇO DAS FLORES, matrícula SIAPE n° 1774654, 
SAULO BICHARA MENDONÇA, matrícula SIAPE n° 1949734, HERON ABDON DE SOUZA, 
matrícula SIAPE n° 1046508 e a suplente, MÁRCIA MICHELE GARCIA DUARTE matrícula 
SIAPE n° 2052399, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação do 
Processo de Progressão Funcional Horizontal de A-I para A- II (Processo nº 23069.090103/2016-30) do 
professor DAVID AUGUSTO FERNANDES, matrícula SIAPE n° 1211036.  
 
2 – Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRCIA MICHELE GARCIA DUARTE 
Chefe do Departamento de Direito de 

Macaé – MDI 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 091 03/06/2016  SEÇÃO IV                              PÁG. 034 

 

SEÇÃO IV 
 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE CONSULTA ELEITORAL 
 
 
Solicitamos RETIFICAÇÃO do Edital de Consulta Eleitoral para Escolha de Diretor e Vice-Diretor do 
Instituto de Saúde Coletiva – ISC, da Universidade Federal Fluminense publicado no Boletim de 
Serviço nº. 084 de 23/05/2016, página 68, no item DO DIREITO AO VOTO. 
 
Onde se lê: 
 
• São eleitores: 
 
a) Professores pertencentes ao quadro permanente da UFF e lotados em Departamentos que integram o 
Instituto de Saúde da Comunidade;  
 
b) Servidores técnico-administrativos pertencentes ao quadro permanente da UFF e lotados em 
Departamentos que integram o Instituto de Saúde da Comunidade;  
 
c) Alunos de Graduação e de Pós-Graduação inscritos em disciplinas ministradas pelos Departamentos 
que integram o Instituto de Saúde da Comunidade, no semestre letivo em que se realizar a consulta, 
ou que estejam preparando trabalhos de conclusão de curso, monografias, dissertações, orientados por 
professores desses Departamentos, no período letivo em curso. 
 
Leia-se: 
 
• São eleitores: 
 
a) Professores pertencentes ao quadro permanente da UFF e lotados em Departamentos que integram o 
Instituto de Saúde Coletiva;  
 
b) Servidores técnico-administrativos pertencentes ao quadro permanente da UFF e lotados em 
Departamentos que integram o Instituto de Saúde Coletiva;  
 
c) Alunos de Graduação e de Pós-Graduação inscritos em disciplinas ministradas pelos Departamentos 
que integram o Instituto de Saúde Coletiva, no semestre letivo em que se realizar a consulta, ou que 
estejam preparando trabalhos de conclusão de curso, monografias, dissertações, orientados por 
professores desses Departamentos, no período letivo em curso. 
 
 

MARIA LUIZA GARCIA ROSA 
Presidente da CEL/ISC 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI, Nº. 004 de 25 de maio de 2016.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ, Nº. 06 de 23 de maio de 2016.
	GERALDO DE SOUZA FERREIRA
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEQ, Nº. 07 de 23 de maio de 2016.
	GERALDO DE SOUZA FERREIRA

